PROJETO DE LEI Nº 1379, DE 2014

Declara de Utilidade Pública a Associação Casa da Família, no Município de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de Utilidade Pública a Associação Casa da Família, no Município de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Casa da Família tem caráter filantrópico, fundada em 30 de agosto de 2006, com a finalidade de ofertar aloja mento temporário a crianças e adolescentes com câncer, bem como ao familiar acompanhante, no período em que estiver recebendo tratamento em hospitais parceiros, independente de classe social, sexo, raça, cor ou crença religiosa.

Com sede à alameda Uapês, nº 690,  no bairro de Moema,  aquela associação também oferece atividades clínicas de desenvolvimento psicossocial de crianças e adolescentes em tratamento oncológico, dentre outras, desenvolve  atividades com a finalidade de   preparar e inserir  o paciente e seu acompanhante no mundo do trabalho,  atuando  com programas visando  o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários.

Diante do exposto é que contamos com o apoio para   a aprovação do presente projeto de lei  a fim de   declarar de utilidade pública  a Associação Casa da Família.

Sala das Sessões, em 27/11/2014
a) Campos Machado - PTB